
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-453 del  20/06/2012

Oggetto Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Nuova sede della Sezione Provinciale di Ferrara 
da realizzarsi all'interno del Centro Direzionale in via 
Bologna 534 a Ferrara. Nomina della Commissione di 
collaudo

Proposta n.  PDTD-2012-437 del  13/06/2012

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 20 (venti)  giugno  2012  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Nuova sede 

della Sezione Provinciale di Ferrara da realizzarsi all'interno del Centro 

Direzionale in via Bologna 534 a Ferrara. Nomina della Commissione di 

collaudo

VISTA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 85 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 2012-2014, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 86 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per 

l’esercizio 2012”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 87 del 22.12.2011 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo 

dell’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2012;

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827 del  23.12.2011 che assegna  il 

budget per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa"; 

VISTA INOLTRE:

- la  propria  Determinazione  n.34  del  14.06.2007  avente  ad  oggetto  “Direzione 

Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione della nuova sede della 

Sezione  Provinciale  di  Ferrara  da  realizzarsi  all'interno  del  Centro  Direzionale  in  via 

Bologna  534  a  Ferrara.  Approvazione  progetto  preliminare  e  affidamento  della 

progettazione definitiva ed esecutiva, del coordinamento della sicurezza  e Direzione dei 

Lavori”;

PRESO ATTO:

- che  il  contratto  rep.n.189  sottoscritto  in  data  10  settembre  2007,  oltre  ad  affidare  la 

progettazione della nuova sede disponeva anche l’incarico di Direzione e contabilità dei 

Lavori  oltre  che  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  allo  stesso 

raggruppamento  temporaneo  con capogruppo  Mario  Cucinella  Architects  srl  di  Mario 

Cuccinella e mandanti Tecnopolis S.p.A, Tecnopolis Soc. Coop e l'Ing. Debora Venturi;

RILEVATA:



- l’obbligatorietà, ai sensi dell’art.215 co 4 del Regolamento di attuazione del Codice dei 

contratti pubblici, di eseguire il collaudo in corso d’opera;

- la  necessità,  stante  l’impossibilità  oggettiva  di  poter  espletare  dette  attività,  data  la 

complessità delle opere, di affidare l’incarico di collaudatore e certificatore energetico a 

professionisti con elevata e specifica qualificazione;

RICHIAMATO:

- l’art. 120 co.2 bis che prevede prioritariamente l’affidamento dell’incarico di collaudo a 

propri dipendenti o dipendenti di altre pubbliche amministrazioni con elevata e specifica 

qualificazione in riferimento all’oggetto dell’appalto;

- il Regolamento Arpa relativo agli affidamenti degli incarichi tecnici, approvato con DDG 

n.96  del  22.12.2011  che  prevede  all’art.8  co.2  il  ricorso  a  dipendenti  di  altre 

amministrazioni, in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa, in caso di carenza del 

proprio organico;

- la Determinazione dell’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici n.2/2009, che ribadisce 

il possibile ricorso a dipendenti di diversa amministrazione, in caso di carenza del proprio 

organico, e prevedendo la relativa remunerazione utilizzando l’incentivo ex art.92 co.5 del 

Codice dei contratti, previa intesa fra gli Enti;

PRESO ATTO:

- che con nota Prot.PGDG/2012/2561 del 17.05.2012 è stata fatta una ricognizione, presso 

Pubbliche  Amministrazioni  della  provincia  di  Ferrara,  circa  la  disponibilità  di  propri 

funzionari  all’espletamento  dell’incarico  di  collaudo  per  la  nuova  sede  della  Sezione 

Provinciale di Ferrara da realizzarsi all'interno del Centro Direzionale in via Bologna 534 

a Ferrara;

- che,  in  seguito  a  quanto  sopra  richiesto,  hanno  trasmesso  la  propria  disponibilità  e 

proposto funzionari idonei e specializzati in materia:

- Università di Ferrara - Facoltà di Architettura

- Università di Ferrara - Facoltà di Ingegneria

- Comune di Ferrara

ATTESO:

- che,  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  attestata  la  carenza  d’organico  per  lo 

svolgimento di dette attività, ha proceduto ad esaminare i curriculum vitae dei funzionari 

individuati dalle Amministrazioni interpellate;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto idoneo il profilo professionale del 

funzionario proposto dal Comune di Ferrara e tra le candidature avanzate dalle facoltà di 



Ingegneria ed Architettura ha individuato rispettivamente il Prof. Ing. Nerio Tullini ed il 

Prof. Ing. Sante Mazzacane che presentano significative esperienze professionali nonché 

attività di ricerca e sperimentazione in rapporto alle specifiche opere da collaudare;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha pertanto selezionato i seguenti i seguenti 

membri della commissione di collaudo:

Ing. Ferruccio Lanzoni Presidente

Prof. Ing. Nerio Tullini

Prof. Ing. Sante Mazzacane

- che a tutt’oggi non è pervenuta alcuna candidatura per il  certificatore energetico e che 

pertanto si provvederà a disporne la nomina successivamente;

RITENUTO:

- pertanto di disporre la nomina dei suddetti  componenti  della Commissione di collaudo 

relativa all’appalto concernente la realizzazione della nuova sede di Ferrara;

- di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l’approvazione  della  convenzione  destinata  a 

regolamentare  i  rapporti  fra  gli  enti  oltre  che  di  definizione  del  relativo  compenso 

spettante ai professionisti incaricati;

- di rinviare a successivo provvedimento anche la definizione dei relativi oneri economici;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 

2009 n. 102 all’art. 9, che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei 

limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99  del  21  Dicembre  2009  in  tema  di  programmazione 

finanziaria 2010;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 

del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 3 del Regolamento ARPA per l’affidamento degli incarichi 

tecnici, è il Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici Ing. Claudio Candeli;

DETERMINA

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  la  Commissione  di  collaudo 

nell’ambito  dell’appalto  relativo  alla  realizzazione  della  nuova  sede  di  Ferrara,  nella 

seguente composizione:

Ing. Ferruccio Lanzoni Presidente

Prof. Ing. Nerio Tullini

Prof. Ing. Sante Mazzacane



2. di rinviare a successivo e separato provvedimento l’approvazione di apposite convenzioni 

destinate a regolamentare i rapporti fra Arpa Emilia-Romagna e le Amministrazioni di 

appartenenza dei funzionari sopra indicati;

3. di definire con proprio atto i relativi oneri economici da imputare al conto "Investimenti" 

secondo quanto previsto nel piano triennale degli investimenti 2011-2013.

Il Responsabile

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)

____________________


